
 

MATERIÁL NA ZASADNUTIE 
obecného zastupiteľstva 

obce Nižná Slaná 

 
 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Nižná Slaná č. 01/2024 
Materiál č. 02/2024/2.1 

strana 1 z 3 

 

Číslo materiálu:  02/2024/2.1 

Na rokovanie dňa:  14. 2. 2024 

K bodu rokovania:  2. Všeobecne záväzné nariadenia obce Nižná Slaná 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Nižná Slaná  

č. 01/2024 
o poskytovaní finančnej pomoci občanom obce Nižná Slaná 

 
 
Predkladá: Tibor Jerga, starosta obce 
Spracoval: Mgr. Tomáš Ladňák, projektový manažér obce 
Obsah materiálu: 1. Dôvodová správa 

2. Návrh VZN č. 01/2024 o poskytovaní finančnej pomoci 
občanom obce Nižná Slaná 

Návrh na uznesenie: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Nižnej Slanej uznesením číslo: 

02/2024/2.1  A. prerokovalo 

návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce Nižná Slaná č. 01/2024 
o poskytovaní finančnej pomoci občanom obce Nižná Slaná a nemá 
k materiálu pripomienky. 

B. uznáša sa 

Na znení Všeobecne záväzného nariadenia obce Nižná Slaná č. 01/2024 
o poskytovaní finančnej pomoci občanom obce Nižná Slaná v zmysle 
materiálu č. 02/2024/2.1 k zasadnutiu obecného zastupiteľstva obce 
Nižná Slaná. 

C. ukladá 

vyhlásenie nariadenia v zmysle § 6 ods. 8 zákona č. 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení na centrálnej úradnej elektronickej tabuli. 

 



 

MATERIÁL NA ZASADNUTIE 
obecného zastupiteľstva 

obce Nižná Slaná 

 
 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Nižná Slaná č. 01/2024 
Materiál č. 02/2024/2.1 

strana 2 z 3 

 

Dôvodová správa 
 
V obci Nižná Slaná v súčasnosti nie je platné žiadne všeobecne záväzné nariadenie, 

ktoré by určitým spôsobom upravovalo možnosti pomoci občanom obce Nižná Slaná vo 
finančnej núdzi. Obec Nižná Slaná tak nemá nijakú možnosť, ako poskytnúť občanom finančnú 
pomoc, pokiaľ sa ocitne v nepriaznivej životnej situácii, ktorá si vyžaduje náhle riešenie. 

Jediný právny predpis, ktorý upravuje tieto situácie, je Štatút obce Nižná Slaná, ktorý 
uvádza v § 3, ods. 5 nasledovnú formuláciu: 

 
„Obec je povinná poskytnúť obyvateľovi obce nevyhnutnú okamžitú pomoc v 

čase náhlej núdze spôsobenej živelnou pohromou, haváriou alebo inou 

obdobnou udalosťou, najmä zabezpečiť mu prístrešie, stravu alebo inú 

nevyhnutnú materiálnu pomoc.“ 

 
Toto ustanovenie však naďalej nijakým spôsobom nerieši finančnú pomoc občanom, 

ktorý potrebuje finančnú výpomoc z dôvodov: 
a. liečby závažného dlhodobého ochorenia alebo vzniknutému náhlemu úrazu, 

príp. kúpeľnú liečbu nezaopatreného dieťaťa, ak tieto výdavky nie sú kryté 
prostredníctvom zdravotného poistenia; 

b. zabezpečenia služieb spojených s úmrtím fyzickej osoby, ktorej žiadateľ 
zabezpečuje pohreb; 

c. odstraňovania následkov živelnej pohromy (napr. záplavy, víchrice, požiar a 
iné); 

d. zabezpečenia základných životných potrieb pre žiadateľa, ktorému nebola ešte 
vyplatená prvá dávka v hmotnej núdzi, invalidný alebo starobný dôchodok; 

e.  úhrady poplatkov na školské a mimoškolské aktivity, letné tábory 
nezaopatreného dieťaťa, podmienkou priznania finančnej pomoci z tohto 
dôvodu je riadne plnenie povinnej školskej dochádzky; 

f. iných nepredvídané udalosti života. 

 
Problémy vyššie uvedených charakterov sa začínajú v samospráve objavovať pri 

občanoch, ktorí sú dlhodobo osamelí alebo v nepriaznivej finančnej situácii a potrebujú 
financie na zabezpečenie náhleho a okamžitého výdavku, predovšetkým v poslednej dobe sa 
jedná o úmrtie člena rodiny či blížneho. Neexistuje však právna úprava, ktorá by toto 
samospráve umožňovala a ktorou by bolo poskytnutie tejto pomoci možné považovať za 
legitímne a právne nezávadné. Možnosť ukotvenia takéhoto mechanizmu však pripúšťa aj 
samotný Štatút obce Nižná Slaná v § 3, ods. 6: 

 



 

MATERIÁL NA ZASADNUTIE 
obecného zastupiteľstva 

obce Nižná Slaná 

 
 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Nižná Slaná č. 01/2024 
Materiál č. 02/2024/2.1 

strana 3 z 3 

 

„Obec poskytuje obyvateľom sociálnu pomoc, pričom využíva opatrenia v 

oblasti sociálnych vecí v súlade s platnou právnou úpravou.“ 

 
Z toho dôvodu obec pripravila návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. 01/2024 

o poskytovaní finančnej pomoci občanom obce Nižná Slaná, pričom však s ohľadom na 
špecifiká obce a stanovuje aj ďalšie podmienky, ktorými môže byť finančná výpomoc 
podmienená, napr. splatenie všetkých pohľadávok voči obci za predošlý kalendárny rok či 
vytvorenie splátkového kalendára, ktorým si občania vo finančnej núdzi svoje záväzky 
postupne splácajú. 

Na poskytnutie finančnej pomoci neexistuje právny nárok a každý prípad je možné 
posudzovať zvlášť, pričom naďalej aj pri splnení všetkých podmienok môže starosta obce 
rozhodnúť o tom, že finančné prostriedky zo strany obce byť poskytnuté nemôžu. Finančná 
výpomoc občanom obce je taktiež až posledným nástrojom, ktorý môže byť uplatnený vtedy, 
keď žiadateľ vyčerpal iné možnosti, ako sa k výpomoci dostať prostredníctvom Úradov práce, 
sociálnych vecí a rodiny, štátnych príspevkov, fondov a pod. 

S ohľadom na vyššie uvedené teda obec Nižná Slaná predpokladá, že je možné 
poskytnúť finančné prostriedky len vo veľmi špecifických prípadoch a ako poslednú možnosť, 
čím by sa malo zabrániť zneužívaniu tejto výpomoci o strany obce a zvýšenej záťaži na obecný 
rozpočet. 



Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli: 26. 01. 2024 
Návrh VZN zvesený z úradnej tabule:  
Lehota na pripomienkovanie: 26. 01. 2024 – 09. 02. 2024 
Schválené uznesením číslo / dňa:  
VZN vyvesené na úradnej tabuli:  
VZN zvesené z úradnej tabule:  
VZN účinné odo dňa: 01. 03. 2024 

 

 
Návrh 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE  
OBCE NIŽNÁ SLANÁ  

č. 01/2024 
o poskytovaní finančnej pomoci občanom obce Nižná 

Slaná 
 

Obec Nižná Slaná na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 67 a 68 Ústavy 
Slovenskej republiky a podľa § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie č. 01/2024 (ďalej len 
„VZN“). 
 



OBE C N I ŽNÁ SLA NÁ  
Námestie SNP 54/5, 049 23 Nižná Slaná 

 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE NIŽNÁ SLANÁ č. 01/2024 strana 2 

 

§ 1 
Predmet úpravy 

 
(1) Toto nariadenie upravuje poskytnutie finančnej pomoci občanom obce Nižná Slaná, 

ktorí sa ocitli v nepriaznivej sociálnej a finančnej situácii. 

 

 

§ 2 
Vymedzenie základných pojmov 

 
(1) Oprávneným žiadateľom podľa tohto VZN sa rozumie občan, ktorým je fyzická osoba 

s trvalým pobytom alebo prechodným pobytom na území Obce Nižná Slaná. 

(2) Finančná pomoc je forma sociálnej pomoci, ktorú môže mesto poskytnúť občanovi a 
fyzickým osobám, ktoré sa s občanom spoločne posudzujú, ak sa občan alebo fyzické 
osoby, ktoré sú s občanom spoločne posudzované, nachádzajú v nepriaznivej sociálnej 
a finančnej situácii. 

(3) Nepriaznivá sociálna a finančná situácia je pre účely tohto VZN udalosť v živote 
občana alebo fyzických osôb, ktoré sa s občanom spoločne posudzujú, ktorá znamená 
pre občana alebo fyzické osoby s ním posudzované obmedzený prístup k uspokojovaniu 
ich základných životných potrieb, prináša určité sociálne dôsledky a na jej prekonanie 
je potrebné poskytnutie finančnej pomoci. 

 

 

§ 3 
Finančná pomoc 

 
(1) Finančnú pomoc možno poskytnúť len občanovi, ktorý má vysporiadané finančné 

záväzky voči Obci Nižná Slaná za predošlý kalendárny rok, resp. má stanovený 
splátkový kalendár, ktorý pravidelne dodržiaval minimálne 3 mesiace pred podaním 
žiadosti o poskytnutie finančnej pomoci. 

(2) Podmienkou na priznanie finančnej pomoci je uplatnenie si všetkých zákonných 
nárokov zo strany občana, ktoré mu garantuje štát a ktoré ovplyvňujú výšku jeho príjmu 
a príjmu spoločne posudzovaných osôb. 

(3) Finančná pomoc sa neposkytne na výdavky, ktoré si občan môže uplatniť od štátu 
(peňažné príspevky na kompenzáciu a štátne sociálne dávky) alebo mu na nich prispeje 
iná inštitúcia (nadácia, občianske združenie príp. iná inštitúcia). Ak si občan uplatnil 
vzniknuté výdavky od štátu a iných inštitúcii, môže mu byť poskytnutá finančná pomoc 
najviac do výšky rozdielu medzi skutočnými výdavkami a priznaným finančným 
príspevkom. 



OBE C N I ŽNÁ SLA NÁ  
Námestie SNP 54/5, 049 23 Nižná Slaná 

 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE NIŽNÁ SLANÁ č. 01/2024 strana 3 

 

(4) Finančná pomoc sa môže občanovi priznať na úhradu výdavkov spojených s 
nepriaznivou sociálnou situáciou. Za tieto výdavky sa považujú najmä výdavky na: 

a. liečbu závažného dlhodobého ochorenia alebo vzniknutému náhlemu úrazu, 
príp. kúpeľnú liečbu nezaopatreného dieťaťa, ak tieto výdavky nie sú kryté 
prostredníctvom zdravotného poistenia; 

b. zabezpečenie služieb spojených s úmrtím fyzickej osoby, ktorej žiadateľ 
zabezpečuje pohreb; 

c. odstraňovanie následkov živelnej pohromy (napr. záplavy, víchrice, požiar a 
iné); 

d. zabezpečenie základných životných potrieb pre žiadateľa, ktorému nebola ešte 
vyplatená prvá dávka v hmotnej núdzi, invalidný alebo starobný dôchodok; 

e.  úhradu poplatkov na školské a mimoškolské aktivity, letné tábory 
nezaopatreného dieťaťa, podmienkou priznania finančnej pomoci z tohto 
dôvodu je riadne plnenie povinnej školskej dochádzky; 

f. iné nepredvídané udalosti života. 

(5) Finančnú pomoc možno poskytnúť počas kalendárneho roka aj viackrát, do výšky 
preukázaných skutočných nákladov, najviac však do výšky 2 000,00,- € (slovom dvetisíc 
eur 00/100) za jeden kalendárny rok. 

(6) Finančná pomoc je dobrovoľná forma sociálnej pomoci obce, na jej priznanie nie je 
právny nárok. Poskytuje sa s prihliadnutím na objem finančných prostriedkov 
schválených v danom rozpočtovom roku obecným zastupiteľstvom. 

 

 

§ 4 
Schvaľovanie, forma a zúčtovanie 

 
(1) Žiadosť o poskytnutie finančnej pomoci podáva žiadateľ na predpísanom tlačive spolu 

so všetkými prílohami listinne, elektronicky alebo e-mailom na Obecný úrad Nižná 
Slaná. 

(2) O poskytnutí finančnej pomoci a jej výške rozhoduje starosta obce. 

(3) Poskytnutie alebo neposkytnutie finančnej pomoci, oddelenie sociálnych služieb, 
písomne oznámi žiadateľovi najneskôr do 10 pracovných dní od doručenia úplnej 
žiadosti. 

(4) Finančnú pomoc možno poskytnúť vo forme: 

a. peňažnej: v hotovosti z pokladne Obecného úradu Nižná Slaná; 

b. vecnej: formou priameho nákupu ošatenia, školských potrieb, liekov, úhrade 
nájomného; 

c. kombinovanej. 

(5) Obecný úrad v Nižnej Slanej vedie evidenciu poskytovania finančnej pomoci, ktorú v 
anonymizovanej podobe zverejňuje na webovej stránke obce. 



OBE C N I ŽNÁ SLA NÁ  
Námestie SNP 54/5, 049 23 Nižná Slaná 

 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE NIŽNÁ SLANÁ č. 01/2024 strana 4 

 

 

 

§ 5 
Spoločné ustanovenia 

 
(1) Na konanie o poskytnutí finančnej pomoci sa nevzťahuje zákon č. 71/1967 Zb. o 

správnom konaní v znení zmien a doplnkov. 

(2) Poskytnutie jednorazovej dávky v hmotnej núdzi a poskytnutie finančnej pomoci sa 
navzájom nevylučujú. 

 

 

§ 6 
Spoločné a záverečné ustanovenia 

 

(1) Toto Všeobecne záväzné nariadenie č. 01/2024 o poskytovaní finančnej pomoci 
občanom obce Nižná Slaná schválilo obecné zastupiteľstvo uznesením č. ................ na 
zasadnutí dňa ............. 2024. 

(2) Toto VZN nadobúda účinnosť dňa 01. 03. 2024. 

 

 

V  dňa  
 

 

Tibor Jerga 
starosta obce 

 

  



OBE C N I ŽNÁ SLA NÁ  
Námestie SNP 54/5, 049 23 Nižná Slaná 

 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE NIŽNÁ SLANÁ č. 01/2024 strana 5 

 

Príloha č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu obce Nižná Slaná č. 01/2024 

 

Žiadosť o poskytnutie finančnej pomoci 
v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia obce Nižná Slaná č. 01/2024 o poskytovaní 

finančnej pomoci občanom obce Nižná Slaná 
 

1. Žiadateľ 
Meno a priezvisko:  

Dátum narodenia:  

Trvalý pobyt:  

Prechodný pobyt:  

Rodinný stav:  

Sociálna situácia:  

Kontaktné údaje: telefón:  

e-mail:  

 

2. Odôvodnenie žiadosti: 
 

 

3. Údaje o spoločne posudzovaných osobách 
(manžel / manželka, dieťa, rodič) 

Meno a priezvisko Dátum 
narodenia: 

Príbuzenský 
vzťah: 

Zamestnávateľ 
alebo škola: 

    

    

    

    

    

 



OBE C N I ŽNÁ SLA NÁ  
Námestie SNP 54/5, 049 23 Nižná Slaná 

 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE NIŽNÁ SLANÁ č. 01/2024 strana 6 

 

4. Údaje o osobách žijúcich so žiadateľov v spoločnej domácnosti 
Meno a priezvisko: Dátum 

narodenia: 
Vzťah medzi 
osobami: 

Zamestnávateľ 
alebo škola: 

    

    

    

    

    

 

5. Príjmové pomery žiadateľa a spoločne posudzovaných osôb 
Meno a priezvisko: Pôvod príjmu: 

(zamestnanie, dôchodok, dávka 
v nezamestnanosti, dávka v hmotnej 
núdzi...) 

Priemerná výška 
príjmu: 
(mesačná) 

   

   

   

   

   

 

6. Bytové pomery žiadateľa 
Druh nehnuteľnosti: ☐ byt v bytovom dome 

☐ rodinný dom 

☐ iná nehnuteľnosť:  

Vlastníctvo: ☐ osobné vlastníctvo 

☐ podnájom 

Priemerné mesačné 
výdavky na bývanie: 

 

 

7. Vyhlásenie žiadateľa: 
Vyhlasujem, že všetky údaje uvedené v žiadosti sú pravdivé a som si vedomý / vedomá 
právnych následkov uvedenia nepravdivých údajov. 

 

V  dňa  

 

podpis žiadateľa 



OBE C N I ŽNÁ SLA NÁ  
Námestie SNP 54/5, 049 23 Nižná Slaná 

 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE NIŽNÁ SLANÁ č. 01/2024 strana 7 

 

8. Súhlas žiadateľa so spracovávaním osobných údajov: 
Osobné údaje dotknutých osôb sa spracúvajú v súlade s NARIADENÍM EURÓPSKEHO 
PARLAMENTU A RADY (EÚ) 2016/679 z 27. apríla 2016 o ochrane fyzických osôb pri 
spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov, ktorým sa zrušuje smernica 
95/46/ES (všeobecné nariadenie o ochrane údajov) a so zákonom č. 18/2018 Z. z. o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

 

Informácie o spracúvaní osobných údajov prevádzkovateľom sú vám plne k dispozícii na 
webovom sídle www.osobnyudaj.sk/informovanie, ako aj vo fyzickej podobe v sídle a na 
všetkých kontaktných miestach prevádzkovateľa. 

 

 

V  dňa  

 

podpis žiadateľa 
 

9. Prílohy k žiadosti: 
(ak relevantné, zaškrtnúť) 

☐ potvrdenie o príjme za obdobie max. 12 mesiacov 

☐ potvrdenie o poberaní dávky v hmotnej núdzi 

☐ iné relevantné dokumenty potrebné na posúdenie konkrétnej žiadosti (napr. rozsudok o 
určení výživného, rozhodnutie o poberaní dôchodku, posudok z Úradu práce, 
sociálnych vecí a rodiny ) 

 


